REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-4945/21 dati:24.02.2021

Npi - 01/59 daté: 02.03.2021

Duke u bazuar né& nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe né
bazé t& nenit 3.8 dhe 3.13 t& Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114
daté: 26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 02.03.2021, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -1I- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE

E mbajtur mé: 02.03.2021 (e mart&) n& ora 14.00 h. né sallén e Kuvendit Nr.01
N& mbledhje pérveg anétaréve t& Komitetit pér Komunitete: znj.Fatmire Ferati, znj.Diarta
Vishesella, z.Muhamet Ademaj, z.Ruzhdi Brahimi, dhe z.Arton Demiri, kan& mart€ pjesé edhe:
Nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés z.Ibrahim Demiri, Nga zyra pér Informim
z.Shépétim Gashi. N& mungesé t& Kryesuesit t& KPK-s& z.Rrahman Kadrija, mbledhjen e hapi
Zévendés Kryesuesja e Komitetit znj.Fatmire Ferati e cila pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit,
konstatoi kuorumin e mjaftueshé&m pér t€ vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér kété¢ mbledhje
€shté propozuar ky:

REND DITE

I. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé: 26.01.2021,

2. Vlerésimi i gjendjes s€ pérgjithéshme t& komuniteteve, bazuar né vizitat e realizuara mé herét,

3. Planifikimi i takimeve me MKK-ng, dhe OJQ-t& lidhur me mbéshtetjen pér ¢éshtjet e
evidentuara nga Komiteti pér Komunitete,

4. Informat& pér aktivitetet mujore t& ZKKK-sé&,

5. Té ndryshme.

Ziévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé: 21.12.2020
Zévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé
21.12.2020.

Pika 2
Vlerésimi i gjendjes s& pérgjithéshme t& komuniteteve, bazuar né vizitat e realizuara mé herét
Zivendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Fillimisht njoftoi Komitetin me vizitat e béra te disa
familje n& gjendje mé& t& véshtiré sociale, dhe nxjerri pérfundimin se n& bashképunim me Zyrén
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pér Komunitete, jané b&ré pung shumé t& mira, disa familjeve u jan& ndértuar shtépité e banimit
dhe pritet qé edhe disa t& ndértohen dhe disa tjera n& pé&rfundim e sipér. N& vazhdim hapi
diskutimin pér kétg pike.

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, edhe ne si KPK-& por edhe ZKKK-ja kemi dhéné kontribut
né pérmirésimin e kushteve té jetesés pér komunitetet pakicé né komunén tong. Sipas meje
gjendja e tanishme e komuniteteve &sht& e mirg. 1 kemi vizituar disa familje dhe kemi pa se disa
prej tyre i kané kushtet mé miré e disa mé keq. Uné e falénderoj ZKKK-né pér angazhimin g€ ka
treguar sidomos né fushén e banimit dhe strehimit. Siguria &sht€ e barabart& njésoj pér té gjithé pa
dallime. Po ashtu mua mé gézon fakti q& fémijét e komunitetve pakicé po shkojn& n& shkollg.
znj.Diarta Vishesella; Pérshéndetje, edhe uné kam qgeng né& grup pér t€ vizituar kéto familje (&
komunitetit pakicé dhe kamé vérejté se gjendja e tyre socio-ekonomike &shté relativisht e mirg.
Normalisht q& kérkohet nj& mbéshtetje e vazhdueshme pér rastet q& jan€ mé t€ rénda.

z.Arton Demiri; Pérshéndetje, edhe uné mund té them se gjendja e komunitetit Rom &shté e
miré, por kemi pak problem me ujé t& pijes, sepse nuk po furnizohemi nga ujésjellési. Kété
problem e kemi paragqitur edhe mé paré edhe né Komitet por edhe te kompania e ujésjellésit, dhe
tani po shpresoj se do t& rregullohet.

z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, uné mendoj se gjendja nuk &shté aq e miré. Ne kemi njeréz me
sémundje kronike, q& nuk kané mundési pér me i siguruar ilaget. Kemi po ashtu njé N&éné me
sémundje t& kancerit n& kokég, e cila ésht& né kushte t& véshtira ekonomike, Uné apeloj te Komuna
qé me e ndihmuar k&té rast aq sa ka mundési.

Zévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale,
gshté né gjendje gé té ofroj& ndihma pér raste té tilla por nevoitet q& t& b&het edhe formalisht njé
kérkesg. Uné mendoj se ka barna té mjaftueshme pa pagesé pér disa lloje t& sémundjeve, pér sa u
pérket skamnoréve me sémundje t& rénda.

z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pérshéndetje, ju informoj se né komunén e Shtimes
kemi gjithésejt 160 familje t& komuniteteve Ashkali dhe Rom. Pér t& gjitha ne kemi krijuar njé
databazé me t& dhénat kryesore. 1 persona jan€ me afiési t& kufizuara. 64 familje kang& anétarég t&€
familje me sémundje kronike.

z.Muhamet Ademaj; Po ndérlidhem me Ibrahimin, meqenése e paskeni njé databazé a mund té
na tregoni se sa prej tyre jang t& pungsuar n& sektorin privat e sa n€ até publik?

zIbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Sa i pérket punésimit, kemi nj& numér t& ndryshueshém
prej 15 deri 30 varésisht, nga momenti sepse ka shumé prej tyre q& jané t& punésuar periodikisht.
Sa i pérket punétoréve nga diaspora ne nuk kemi sh&nime. Tani p€r momentin jan€ 22 persona
nga komuniteti pakicé duke pérfshi edhe t€ vetépunésuarit. Kemi 53 raste q€ marrin Asistencé
Sociale. 51 raste marrin pension t& pleqérisé.

Ziévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Ung& mendoj se ka nevojé pér vizita t€ tilla edhe mé
shpesh, p&r me u vértetuar se deri ku jané realizuar ndértimi dhe meremetimi i shtépive pér banim.

Pika 3
Planifikimi i takimeve me MKK-nég. dhe OJO-t& lidhur me mbéshtetien pér ¢éshtiet ¢
evidentuara nga Komiteti pér Komunitete
Zévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Uné paraprakisht ja kalojé fjalén z.Ibrahim Demirit,
pér t€ na e sgaruar aspektin e planifikimit t& takimeve me Ministring, me géllim g& me e pasé mé
t& qarté ményrén se si duhet pérgatitur dokumentacionin pér konkurrim né ndonjé projekt.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Sa i pérket organizimit t& takimeve ung& rekomandoj qé
mos t& lidhemi p&r datat, pér arsye se tani s& shpejti pritet q& t& formohet Qeveria e re, prandaj
edhe ne do t& presim pak g€ ta shohim se si do t€ shkojné gjérat. P&r momentin ne i kemi ftuar té
rinjét q& t& konkurrojné n€ njé program t&€ organizuar nga QJQ-€ “Vois of Roma” ku pérfitimet
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pritet qé t& jen¢ deri n& 150€, konsiderojmé se shuma &shté e vogél por mé miré pak se hiq. Nése
ka ndonjé pyetje uné do té pérpigem t€ jap pérgjigje.

Pika 4
Informaté pér aktivitetet mujore t& ZKKK-sé

Zévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Pér prezantimin e késaj pike fjalén po ja kaloj
[brahim Demirit, ndoshta do té& na jep disa té dhéna mé t& detajuara pér sa i pérket pandemisé, te
komuniteti pakicé sepse disa informata veq u dhané nga Ibrahimi né pikat paraprake.

z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Fillimisht ju njoftoj se &shté shénuar dita e flamurit t&
komunitetit Ashkali 15 Shkurti, me disa aktivitete, dhe ka kaluar miré. Pér sa i pérket Pandemisé
te komunitetet pakicé nuk ka pasé raste té deklaruara qé kané gené t& infektuara me virusin
KOVID19, rrjedhimisht edhe nuk ka pas raste t& vdekjeve. Ne kemi gjeté forma qé secila familje
gshté ndihmuar me pako emérgjente me gjéra ushqimore dhe té tjera. Informatén e kemi t&
shkruar dhe mund ta lexoni, (shih dokumentin).

Pika 5

T& ndryshme
Zévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Arton demiri; Uné e falénderoj z.Ibrahim Demirin pér angazhimin e tijé, pork am njé kérkesé
nga grupi i [€mijéve q€ jané t&€ interesuar q&€ ta mésojné gjuhén angleze. Gjithésejt jané té
interesuar rreth 20 fémijé, nga komuniteti Rom jané 4 fémijé dhe t& tjerét jané nga komuniteti
Ashkali. Kéta jané né gjendje edhe (€ participojné me nga 5 euro. Nése keni mundési me gjeté
ndonjé donator pér kété projekt do té ishte e miréseardhur.
z.Ruzhdi Brahimi; Sa i pérket sektorit t& bujqésis¢, fshatrat e rrafshit si¢ jané Vojnovei e
Gjyrkovci merren mé shumé me bujqési, ndérsa Shtimja sa e di un& merren me 10 %, mirépo uné
po kérkoj g& sektori i bujqésisé¢ né Komunén e Shtimes me na ndihmuar, me faré dhe me pleh,
sepse shumica e fshataréve nuk kané mundési me i siguruar pér me e mbjellé tokén e tyre.
Mendoj se Komuna duhet me béré dicka pér mos me 1éné tokén batall.
Zévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati; Eshté miré q& kété kérkesé me e pércjellé edhe te
sektori i bujqésisé, dhe me e shikuar mundésiné se si dhe ¢gka munden me ndihmuar.

Pasi q¢ diskutime tjera nuk kishte, Zévendés Kryesuesja, znj.Fatmire Ferati mbledhjen e
pérfundoi né ora 14.58 h.

Zv.Kryesuesja e Komitetit
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